Ar. S Ann. Ex  
script. M.V. f.  
387, n°32

1272 fas. 4, f. 87  
1318 B. f. 2

Iungano

Vesa Città

Orig. ap. D.  
Iulium Ruggium  
cop. ap. m.

◇ 119.11a. que in eodem loco] > constructa < Johanni] > de terris et vineis et casis et campi set quibusdam organia <

- P.120 verunt sibi Evangelia et pars partium invicem sibi iuraverunt huc unus de altero de causa praedicti Johanni genitore suo in nulla parte nunc eis fore remeliteratum, qui statim per nostram iudicium gaudere illos fecimus huc omnibus facultatibus praedicti Johi de terris et vineis et casis et campis et quibusdam organia ubicumque exinde inventus per intra finibus Lucaniae intus civitati Vese et foras casali bus omnia inter se in tertiam partem dividere ipsa supradicta Maria cum Mari filio sarti qui est genero suo tollere, et abere exinde una sorte et amato et Romoaldo ger(man) singule sornioni, unde per vuonam convenientiam pars partiam media Leo filius q(uondam) Cullia et per ipsam gaudiam obligaverunt se pars partium ut si aliquando tempore unus alteri de ipse sornioni et partimus aliqua contadixerint in pena sit obligatus ille qui talia egerit ad componendum viginti solidos costantin(opolitanos) et omnia contenta in ipsa convenientia permanere per supradictam gaudiam et ut est dictum exinde omnia haec scribere iussimus tivi Roffrit presbitero et notario et Vicarius Lucaniae.
- Signum manus supradicti amato Judex = Ego Johannes.
- 1 Rivolgendoci in dietro (dove per no(n) tralasciare i nomi di q(uesta) città già mancata, mi son disviato), ritrovansi Rocca dell'Aspro, così detta per esser situata sopra alto e discosceso luogo una Rocca e castello, il q(ua)le così come per il sito può dirsi inespugnabile, così la terra fabricatavi tutta all'intorno non può negarsi che sia molto aspra e faticosa nel caminarvici per q(ue)lle strade intagliate in  
2 quella rocca di monte. La terra però, è molto buona e possiede all'intonro fertile territorio, né poco gli giova il Calore fiume a lei  
3 vicino. Intendo parimente esservi nati huomini di chiara fama, de' quali no(n) havendo particolari notizie, giudico meglio accennargli in  
4 generale, che dirne poco. | Ritronati, dunque, alla Castelluccia presso le rovine di Pantoliano, vedesi questa terra assai buona anco in questi  
5 tempi, per essere la più numerosa d'habitatori delle convicine. Ne' tempi antichi, però fu essa maggiore e di gran fama, per molte  
6 famiglie nobili che vi fiorirono. La Scortiata quindi, hebbe origine e fu traspiantata in Napoli da Giulio, consigliere del re Ferdinando il  
7 vecchio, che senza niuna ripugnanza fu ammesso nel Seggio loro da' cavalieri di Montagna. Né mi fa d'uopo tesser catalogo di numerosi  
8 huomini illustri di tal famiglia, bastando sol ricordarne quella più no(n) meno che grande memoria del tempio, detto sin' hora della Scortiata, fondato in Napoli e arricchito dalla generosa divotione de'  
9 signori Scortiati. La famiglia d'Alitto nobile per se stessa, no(n) men che antica, della Castelluccia, spesso fu detta, per essere quivi stata  
10 sempre la primaria e più stimata. Se fusse originaria da questa terra o pure forestiera no(n) saprei deciderlo fra tanta antichità. E perché non
- Civica Vesae in Lucania
- Rocca dell'Aspro T.
- Castelluccia T.
- Scortiata Fam.
- Alitta fam.